山 东 省 教 育 厅
山东省科学技术厅

 鲁教科函〔2025〕3 号

山东省教育厅 山东省科学技术厅

关于组织高校对接融入山东科技大市场常态化
征集发布“山东高校好成果”的通知

各高等学校：

为深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，落实

《关于加快科技成果转化的若干措施》（鲁政办字〔2024〕148

号）要求，进一步激发高校科技人才创新创业活力，推动高校科

技成果高质量转化，加快创新成果转化为现实生产力，经研究，

决定依托山东科技大市场开展常态化“山东高校好成果”征集入

库工作。现将有关事项通知如下。

一、山东科技大市场基本情况

山东科技大市场（以下简称大市场）是在省委、省政府的坚

强领导下，聚焦科技成果转化难、科技型企业融资难等突出问题，

着力打造的集成果展示、供需对接、技术交易、企业孵化、融资

 — 2 —

路演等功能于一体，线上线下相结合、市场化运作、实体化运行

的科技资源汇聚平台。

截至目前，大市场已入驻科技服务机构 751家、企业 4.5 万

家、金融机构 88 家，与 100 多所高校科研院所、479 个省内科

研平台建立合作，汇聚梳理高校院所成果 86678 项、企业需求

11331项、科技人才信息 15 万条、技术经理人 6287 人，开展路

演对接活动 87 场次，挂牌交易科技成果 1000 余项，2024 年技

术交易额 11.72亿元。

二、征集内容

我省高校面向科学前沿技术、国家和我省现代化产业发展需

求等产出的重大攻关成果、获国家和省部级科学技术奖励成果以

及省部级及以上重点研发计划支持形成的科技成果。

三、成果要求

（一）科技成果应具有较强技术领先性和产业化价值，成果

类型包括专利、新技术、新产品、新工艺、新材料、新品种、新

应用场景等。

（二）科技成果应具有较高技术成熟性和转化价值，技术创

新成熟度达到开发或应用级别，能够通过技术转让、技术许可、

技术入股、中试熟化、技术融资等方式进行转化。

（三）科技成果应具有明确的权属，知识产权所有者同意转

 — 3 —

让和推广。

（四）科技成果不涉及国家秘密和敏感信息，涉密科技成果

不属于征集范围。

四、成果运用

（一）建立成果库。省教育厅汇总高校报送的好成果信息，

联合省科技厅共同建立“山东高校好成果”数据库，依托山东科

技大市场利用大数据、云计算等技术对入库科技成果进行管理。

（二）公开发布推介。省教育厅、省科技厅、山东科技大市

场联合启动“山东高校好成果”系列发布活动，采取“线上+线

下”方式、通过项目路演和专场推介等形式，分高校、分领域、

分批次推广“山东高校好成果”，促进高校成果转化落地。

（三）优化科教资源市场化配置。引导高校专业人才、仪器

设备、好成果等科教资源在山东科技大市场进行市场化配置，通

过挂牌、拍卖、招投标等竞争机制，提高利用效率，促进与市场

需求的精准匹配。推动财政支持的科技成果、知识产权在大市场

公共资源交易平台公开、放心转化。

（四）推进联盟供需对接。积极发挥山东校企产学研协同创

新联盟、省级概念验证中心等作用，定期组织开展山东省校企产

学研协同创新发展对接活动，推动高校、企业、相关机构深度产

学研合作，将“山东高校好成果”优先在联盟内推介、交易、转

 — 4 —

化。

五、有关要求

（一）各高校要高度重视，紧密依托、充分利用大市场丰富

资源与强大功能，建立优势互补的紧密合作关系，确保科技成果

转化渠道顺畅、高效。

（ 二 ） 各 高 校 应 在 山 东 科 技 大 市 场 线 上 平 台

（https://dsc.kjt.shandong.gov.cn，以下简称平台）的“子

平台”进行注册，信息化管理本校资源。

（三）各高校要广泛动员、认真组织本校科研人员在平台填

报“山东高校好成果”数据，技术领先性强和成熟度高、产业化

和转化价值高的科技成果报送入库。后续相关成果可根据学校科

技成果成熟度情况随时通过平台报送，并同步报省教育厅、省科

技厅。

（四）各高校要对本校提交的科技成果信息的真实性、完整

性和规范性负责，确保成果产权清晰、无相关纠纷争议。

（五）请各高校做好本校“山东高校好成果”管理推荐工作，

填写《“山东高校好成果”推荐清单》（附件1），并于2025年2月

25日前将加盖公章的PDF版和Word版报送省教育厅、省科技厅。

（六）为方便信息报送，加强工作沟通交流，请各高校确定

1名负责同志作为工作联络员和线上平台管理员，负责与大市场

 — 5 —

联系人对接，并将填写好的联络员信息表（附件2）一并反馈。

（七）平台操作方式请参考《山东科技大市场线上平台操作

手册》（附件3）。

省教育厅联系人：彭欣，联系电话：0531-51793861；联系

邮箱：kyc@shandong.cn。

省科技厅联系人：张惠莉，联系电话：0531-51751165；联

系邮箱：sdkjtcgzh@shandong.cn。

山东科技大市场咨询联系人：房雪菲，联系电话：

17865120788。

附件：1.“山东高校好成果”推荐清单

2.高校联络员信息表

      3.山东科技大市场线上平台操作手册

山东省教育厅

山东省科学

技术厅

2025 年 1月 23日

 — 6 —

附件 1

“山东高校好成果”推荐清单

学校名称：

序
号

成果名称
成果完

成单位
成果完

成人
成果完

成时间
成果体

现形式
成果

归属
成果

水平

成果所

处阶段
成果应用重

点产业领域
成果拟

推介时间
成果获

奖情况
联系人 联系手机

 — 7 —

附件 2

联络员信息表

姓名 单位 职务/职称 办公电话 手机 电子邮箱 备注